
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 19 del 29 settembre 2023 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di settembre alle 

ore 12:30 presso gli uffici di via Cesare De Lollis, 24/b, IV piano – 

Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale 

dell’Ente, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione del bilancio di previsione finanziario 2024–2026 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio. 

 
 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, recante ad oggetto “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO), ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c”” (“organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’ente regionale Disco e disposto “che con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente Disco incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3, e 8, comma 5 della L.R. n. 

6/2018”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a dodici 

mesi; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 2 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Bilancio di previsione finanziario 2023/2025" e, in particolare l’art. 

6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” che alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza ((DiSCo LAZIO); 
 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 rubricata: “Legge di 

contabilità Regionale”, di cui, in particolare il CAPO VII che ha 

normato, innovando in alcune parti, i sistemi e le procedure contabili 

degli enti e degli organismi strumentali della Regione, ed in 



 

 

particolare l’art. 49 “Bilanci di previsione degli enti e degli 

organismi strumentali della Regione”; 

 

Visti gli artt. 14 e 15 del D.lgs. n. 118/2011, recanti rispettivamente 
i criteri per la specificazione e classificazione delle spese e delle 

entrate, che individuano la struttura del bilancio armonizzato in: 

˗ missioni e programmi per la parte spesa. Ai fini della gestione i 

programmi sono articolati in titoli, macroaggregati, capitoli ed 

eventualmente in articoli; 

˗ titoli e tipologie per la parte entrata. Ai fini della gestione 

le tipologie sono ripartite in categorie, capitoli ed 

eventualmente in articoli; 

 

Visto l’art. 39 del D.lgs. n. 118/2011: “Il sistema di bilancio delle 

regioni”, che al comma 1 e al comma 10 recitano rispettivamente: “Il 

Consiglio regionale approva ogni anno, con legge, il bilancio di 

previsione finanziario che rappresenta il quadro delle risorse che la 

regione prevede di acquisire ed impiegare, riferite ad un orizzonte 

temporale almeno triennale, esponendo separatamente l’andamento delle 

entrate e delle spese in base alla legislazione statale e regionale in 

vigore” e “… La Giunta o il Segretario generale, con il bilancio 

finanziario gestionale, provvede per ciascun esercizio a ripartire le 

categorie e i macroaggregati, in capitoli ai fini della gestione e 

rendicontazione …”; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere mediante l’adozione dei documenti 
sopra richiamati in un unico atto; 

 

Vista la nota del 22 giugno 2023 Prot. n. 0005916/23 avente ad oggetto: 

“Redazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024–2026 dell’Ente 

Regionale DiSCo”; 

 

Considerato che il Servizio 1.1 “Bilancio” dell’Area 1, preso atto del 

riscontro dei Dirigenti dei Presidi Territoriali e dei Dirigenti di 

Area alla succitata nota, ha proceduto al controllo e all’elaborazione 

dei dati avendo riguardo alla loro compatibilità con le risorse 

disponibili in bilancio, alla conformità alle norme e alla 

programmazione triennale della fornitura di beni e servizi e triennale 

delle opere pubbliche, provvedendo, quindi, alle conseguenti 

registrazioni come meglio specificato nei prospetti allegati 

concernenti il documento di previsione; 

 

Visti gli schemi di bilancio redatti in conformità agli Allegati 

previsti dal citato D.lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 

e di cassa del primo esercizio (2024), dalle previsioni delle entrate 

e delle spese di competenza degli esercizi successivi (2025 e 2026), 

dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri e comprende i seguenti allegati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 



 

 

b) l’allegato a/1 riguardante le quote accantonate del presunto 

risultato di amministrazione; 

c) l’allegato a/2 riguardante le quote vincolate del presunto 

risultato di amministrazione; 

d) l’allegato a/3 riguardante le quote destinate del presunto 

risultato di amministrazione; 

e) Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 
del fondo pluriennale vincolato (FPV); 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di 

dubbia esigibilità (FCDE); 

g) gli allegati al Documento Tecnico di Accompagnamento; 
h) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo 

la struttura del Piano dei Conti Integrato; 

i) la nota integrativa del Direttore Generale; 
j) la relazione del Collegio dei revisori dei conti che riporta il 

parere dell’organo di revisione sul bilancio di previsione 

finanziario 2024– 2026; 

k) il parere, non vincolante, della Consulta regionale di DiSCo; 
 

Atteso che il D.lgs. n. 118/2011 all’art. 18 bis comma 2 e all’art. 41 

prevede che le Regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi 

strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili 

e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti 

secondo criteri e metodologie comuni per le Regioni; 

 

Richiamato il “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio” di cui all’Allegato 4.1 al D.lgs. n. 

118/2011 che: 

- al paragrafo 4.1 individua gli strumenti di programmazione delle 
regioni tra i quali - alla lettera e) – è annoverato il Piano degli 

indicatori di bilancio, che deve essere approvato dalla giunta 

entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, e 

dall’approvazione del rendiconto, e comunicato al Consiglio;  

- al paragrafo 11 definisce i requisiti minimi del Piano degli 

Indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

 

Verificato quindi che il Piano degli indicatori è lo strumento di 

monitoraggio degli obiettivi e dei risultati di bilancio e integra i 

documenti di programmazione; 

 

Visto l’art. 10 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

allineato con il Programma Triennale per la Trasparenza, l’Integrità e 

l’Anticorruzione, ai sensi delle indicazioni contenute nella determina 

ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 

dicembre 2015, pubblicato nella GU n.296 del 21-12-2015 - Suppl. 

Ordinario n. 68, concernente il piano degli indicatori per le Regioni 

e le Province autonome di Trento e di Bolzano (allegati 1 e 2) e i loro 



 

 

organismi ed enti strumentali in contabilità finanziaria (Allegati 3 e 

4); 

 

Preso atto del parere presentato dal Collegio dei Revisori Legali nonché 

di quello, non vincolante, della Consulta Regionale sui documenti 

predisposti per il Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026 e del 

Piano degli Indicatori di Bilancio e dei risultati attesi; 

 

Preso atto della nota integrativa del Direttore Generale di DiSCo 

redatta secondo le modalità previste al comma 5 dell’art. 39 del D.lgs. 

n. 118/2011; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale, alla luce dell’istruttoria 

effettuata dai competenti uffici, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico - amministrativa della presente delibera; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

DELIBERA 

 
1. di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di adottare il Bilancio di Previsione finanziario di DiSCo per il 
triennio 2024–2026 che è costituito dalle previsioni delle entrate 

e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio (2024), 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi (2025 e 2026), dai relativi riepiloghi, dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri e comprende i seguenti allegati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di 

amministrazione; 

b) l’allegato a/1 riguardante le quote accantonate del presunto 
risultato di amministrazione; 

c) l’allegato a/2 riguardante le quote vincolate del presunto 
risultato di amministrazione; 

d) l’allegato a/3 riguardante le quote destinate del presunto 
risultato di amministrazione; 

e) Il prospetto concernente la composizione, per missioni e 

programmi, del fondo pluriennale vincolato (FPV); 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di 
dubbia esigibilità (FCDE); 

g) gli allegati al Documento Tecnico di Accompagnamento; 
h) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa 

secondo la struttura del Piano dei Conti Integrato; 

i) la nota integrativa del Direttore Generale; 
j) la relazione del Collegio dei revisori dei conti che riporta 

il parere dell’organo di revisione sul bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026; 



 

 

k) il parere, non vincolante, della Consulta regionale di DiSCo; 

3. di adottare, quindi, il bilancio finanziario gestionale di DiSCo 
per il triennio 2024 – 2026 che riporta i seguenti totali: 

- anno 2024: il totale generale delle entrate e delle spese in 

termini di competenza è pari ad euro 387.660.375,82 e, in 

termini di cassa è pari ad euro 569.167.643,97 per la parte 

entrata e ad euro 499.904.119,54 per la parte spesa; 

- anno 2025: il totale generale delle entrate e delle spese, in 

termini di competenza, è pari ad euro 147.658.964,84; 

- anno 2026: il totale generale delle entrate e delle spese, in 

termini di competenza, è pari ad euro 129.447.304,00; 

4. di adottare il Piano degli Indicatori e dei risultati attesi del 
Bilancio Finanziario 2024-2026 dell’Ente DiSCo; 

5.  di disporre la trasmissione del Piano degli Indicatori di Bilancio 
all’Organismo Indipendente di Valutazione – OIV, come previsto 

dalla normativa vigente; 

6. di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Lazio; 

7. di trasmettere, all’esito dell’approvazione da parte della Regione 
Lazio, al Tesoriere di DiSCo e alla Banca Dati unitaria delle 

Amministrazioni Pubbliche la presente Deliberazione; 

8. di disporre, all’esito dell’approvazione da parte della Regione 
Lazio, la pubblicazione sul sito istituzionale di DiSCo. 

 

 

Il Segretario verbalizzante      Il Commissario Straordinario 

   Dott. Paolo Cortesini       Avv. Giuseppe Ciardi 

 


